
 

                                                                

                                  УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
администрации Старооскольского 

городского округа Белгородской области 
 

 

ПРИКАЗ 

 

 

« 22»  сентября 2021года                                                                                 № 1122 
 
 

Об итогах проведения муниципального 

этапа  областного конкурса на знание 

государственных и региональных 

символов и атрибутов Российской 

Федерации  

 
В целях воспитания патриотизма и гражданственности детей и молодежи, 

на основании приказа управления образования администрации Старооскольского 

городского округа от 24 июня 2021 года № 903 «О проведении муниципального 

этапа областного конкурса на знание государственных и региональных символов 

и атрибутов Российской Федерации» с 25 июня по 02 сентября 2021 года был 

проведен муниципальный этап областного конкурса на знание государственных и 

региональных символов и атрибутов Российской Федерации (далее – Конкурс).  

В Конкурсе приняли участие обучающиеся образовательных организаций 

Старооскольского городского округа: МБОУ «Основная общеобразовательная 

школа №2», МБОУ «Основная общеобразовательная школа №9», МБОУ 

«Средняя общеобразовательная школа №12 с углубленным изучением отдельных 

предметов», МАОУ «Средняя общеобразовательная школа №24 с углубленным 

изучением отдельных предметов», МБОУ «Средняя общеобразовательная школа 

№30», МАОУ «Средняя политехническая школа №33», МБОУ «Основная 

общеобразовательная школа №36», МАОУ «Средняя общеобразовательная школа 

№40», МБУ ДО «Центр детского и юношеского туризма и экскурсий», МБОУ 

«Основная общеобразовательная Архангельская школа», МБОУ «Основная 

общеобразовательная Владимировская школа», МБОУ «Средняя 

общеобразовательная Городищенская школа с углубленным изучением отдельных 

предметов», МБОУ «Основная общеобразовательная Дмитриевская школа», 

МБОУ «Основная общеобразовательная Каплинская школа», МБОУ «Основная 

общеобразовательная Незнамовская школа».  

Жюри рассмотрело 37 заявленных работ: 15 работ в номинации 

«Литературное творчество, 5 – в номинации «Исследовательские работы», 17 – в 

номинации «Декоративно-прикладное искусство». В номинацию «Проекты 

региональной и муниципальной символики» не было представлено ни одной 

работы. 



 2   

 
По Положению Конкурса от каждой категории конкурсантов 

образовательной организации оценивались две работы в каждой номинации. 

Оценка работ производилась членами жюри в рамках десятибалльной 

системы по следующим критериям: 

- соответствие тематике конкурса;  

- оригинальность замысла; 

- качество исполнения; 

- соответствующие возрасту навыки работы; 

- соответствие стандарту требований оформления исследовательской работы; 

- логика изложения, грамотность, оригинальность жанра. 

По сравнению с прошлым годом незначительно возросло количество 

конкурсантов, но оргкомитет отметил низкую активность образовательных 

организаций во всех номинациях. Участие в Конкурсе приняли всего 13 школ 

Старооскольского городского округа. 

В представленных конкурсных работах участники сформулировали 

отношение к государственным, региональным и муниципальным символам в 

своих стихотворениях, сочинениях, эссе.  

В номинации «Исследовательские работы» обучающиеся проследили 

историю и рассказали о значении региональной символики и символов 

Российской Федерации: герба, флага, гимна, но основная масса работ носила 

реферативный характер.  

 Наибольшее количество материалов было представлено в номинации 

«Декоративно-прикладное искусство». Авторы выполнили свои работы в 

различных техниках: резьба по дереву, мелу, роспись по стеклу, 

пластилинография, квиллинг, аппликация из бумаги и кожи. 

В конкурсных номинациях по разным возрастным категориям лучшими 

были признаны работы обучающихся: МБОУ «Средняя общеобразовательная 

школа №2», МБОУ «Основная общеобразовательная школа №9», МБОУ 

«Средняя общеобразовательная школа №12 с углубленным изучением отдельных 

предметов», МАОУ «Средняя общеобразовательная школа №24 с углубленным 

изучением отдельных предметов», МАОУ «Средняя политехническая школа 

№33», МБОУ «Основная общеобразовательная школа №36», МБУ ДО «Центр 

детского и юношеского туризма и экскурсий», МБОУ «Основная 

общеобразовательная Владимировская школа», МБОУ «Средняя 

общеобразовательная Городищенская школа с углубленным изучением отдельных 

предметов», МБОУ «Основная общеобразовательная Дмитриевская школа», 

МБОУ «Основная общеобразовательная Каплинская школа», МБОУ «Основная 

общеобразовательная Незнамовская школа». 

В целом, Конкурс способствовал популяризации государственных 

символов России, региональной символики Белгородчины и муниципальных 

атрибутов, воспитанию патриотизма и гражданственности у обучающихся 

Старооскольского городского округа. 

 

На основании вышеизложенного 

 

приказываю: 

1. Утвердить итоги проведения муниципального этапа областного конкурса 

на знание государственных и региональных символов и атрибутов Российской 



 3   

 
Федерации среди обучающихся образовательных организаций Старооскольского 

городского округа» (прилагаются). 

  

2. Наградить Почетными грамотами управления образования 

администрации Старооскольского городского округа победителей и призеров 

Конкурса. 

 

3. Руководителям образовательных организаций Старооскольского 

городского округа: 

3.1. Активизировать  участие обучающихся в Конкурсе. 

3.2. Проанализировать итоги Конкурса. 

3.3. Учесть результаты Конкурса при распределении стимулирующей  

части фонда оплаты труда педагогов. 

 

4. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя  

начальника управления образования Илюк Л.В. 

 

 

 

 

Начальник управления образования  

администрации Старооскольского  

городского округа                                                                           Н.Е. Дереча 

 

 

 
Минченко С.А, (4725) 22-12-62 
Черезов Г.В.,  8 (910) 320 53 53  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 4   

 
 

 

 
 

Итоги 

муниципального этапа областного конкурса на знание государственных и 

региональных символов и атрибутов Российской Федерации 

 

 
№ 

п/п 

Фамилия, имя 

участника, класс 

Образовательная 

организация 

Название работы  ФИО  

руководителя, должность 

Баллы Место 

Номинация «Литературное творчество»  
Городские общеобразовательные организации 1-4 класс 

1. Костарев Давид,  

4 класс 

МБОУ «СОШ 

№12 с УИОП» 

«Нам есть, чем 

гордиться и есть, 
что беречь!» 

Гончарова  

Алла Викторовна,  
учитель начальных классов  

40 4 

2. Шкуро Филипп,  

4 класс 

МБОУ «СОШ 

№12 с УИОП» 

«Государственная 

символика – это 

история России» 

Киндеева  

Людмила Викторовна, 

учитель начальных классов 

45 2 

3. Лобов Алексей,  

4 класс 

МБОУ «СОШ 

№12 с УИОП» 

«Россия – 

священная наша 

держава» 

Киндеева  

Людмила Викторовна, 

учитель начальных классов 

41 3 

4. Мардаренко 
София,  

4 класс 

МБОУ «ООШ 
№36» 

«Рисунок» 
(стихотворение) 

Чуйкова  
Ольга Николаевна,  

учитель начальных классов 

49 1 

5. Жуков Василий,  
2 класс 

МБОУ «ООШ №2» «Наш герб»  Федорова  
Татьяна Ивановна,  

учитель начальных классов 

42 3 

6. Чурикова 

Ксения, 2 класс 

МБОУ «ООШ №2» «Россия» Федорова  

Татьяна Ивановна,  
учитель начальных классов 

38 5 

Сельские общеобразовательные организации 1-4 класс 

7. Мишина 

Елизавета,  
4 класс 

МБОУ «СО 

Городищенская 
школа» 

«Флаг России» 

(стихотворение) 

Шабанова Ольга Ивановна,  

учитель начальных классов 

48  1 

Городские образовательные организации 5-8 класс 

8. Саликов Иван, 

 8 класс 

МБОУ «ООШ 

№2» 

«Гордость 

России» 

Поварова Марина 

Анатольевна, учитель 
истории и обществознания 

47 2 

9. Китаева 

Екатерина,  
6 класс 

МБОУ «ООШ №9» «Герб родного 

города» 

Васильева  

Елена Александровна, 
учитель русского языка и 

литературы 

41 3 

10. Морозова 

Екатерина,  
6 класс 

МБОУ «СОШ 

№12 с УИОП» 

«Символ веры и 

добра» 
 

Некрасова  

Татьяна Сергеевна,  
учитель русского языка и 

литературы 

46 2 

11. Седых Альбина,  

8 класс 

МБОУ «СОШ 

№12 с УИОП» 

«Моя 

Белгородчина» 

Некрасова  

Татьяна Сергеевна,  
учитель русского языка и 

литературы 

48 1 

Сельские общеобразовательные организации 5-8 класс 

12. Панкова 
Надежда,  

МБОУ «ОО 
Архангельская 

«История 
Старооскольского 

Панкова  
Александра Ивановна,  

45 2 

Утверждены приказом управления 
образования администрации 

Старооскольского городского округа 

«22»  сентября  2021  года  № 1122 

 

Утверждены приказом управления 
образования администрации 

Старооскольского городского округа  



 5   

 
6 класс школа» герба»  учитель изобразительного 

искусства 
13. Циома 

Александра,  

7 класс 

МБОУ «ОО 
Каплинская 

школа» 

«Символ России» Герлинская Ирина 
Васильевна,  

педагог-организатор  

МБУ ДО «ЦДЮТиЭ» 

48 1 

 Городсеие общеобразовательные организации 9-11 класс 

14. Некрасова Нина,  

9 класс 

МБОУ «СОШ 

№12 с УИОП» 

«Ведь доброта 

сильнее, чем 

война…» 

 

Некрасова  

Татьяна Сергеевна,  

учитель русского языка и 

литературы 

49 1 

Сельские общеобразовательные организации 9-11 класс 
15. Надежда 

Рыжкова,  

9 класс 

МБОУ «ОО 

Владимировская 

школа» 

«Величие герба» Симакова  

Наталья Петровна,  

учитель истории и 
обществознания 

48 1 

Номинация «Исследовательские работы»  
Городские общеобразовательные организации 1-4 класс 

16. Васильев 

Матвей,  

3 класс  

МАОУ «СПШ 

№33» 

«История герба 

Старого Оскола» 

Куриленко Вера Ивановна, 

учитель начальных классов 

48 1 

Городские общеобразовательные организации 5-8 класс 

17. Скворцова 
Любовь,  

8 класс 

МБОУ «ООШ 
№2» 

«Незыблемые 
символы России» 

Поварова Марина 
Анатольевна, учитель 

истории и обществознания 

49 1 

18. Шильникова 

Алина 

МАОУ «СОШ 

№40» 

«Символы русской 

земли» 

Головина Татьяна 

Станиславовна,  
учитель географии 

48 1 

Сельские общеобразовательные организации 5-8 класс 

19. Кудинов 

Константин,  
7 класс 

МБОУ «ОО 

Дмитриевская 
школа» 

«Символика моего 

села» 

Коваленко Наталья 

Ивановна, учитель истории 
и обществознания 

48 1 

Городские общеобразовательные организации 9-11 класс  

20. Харитонов 

Роман,  

11 класс 

МАОУ «СОШ 

№24 с УИОП» 

«Роль 

государственных 

символов в 
политической жизни 

страны» 

Герлинская Ирина 

Васильевна,  

педагог-организатор  
МБУ ДО «ЦДЮТиЭ» 

49 1 

21. Волков 

Тимофей, 
9 класс 

МБОУ «ООШ 

№9» 

«Главные 

отличительные знаки 
страны» 

Васильева Елена 

Александровна,  
учитель русского языка и 

литературы 

41 3 

Номинация «Декоративно-прикладное искусство» 
Городские общеобразовательные организации 1-4 класс 

22. Анурова Алиса,  

3 класс 

МБОУ «ООШ 

№9» 

«Герб Российской 

Федерации» 

Пупынина Татьяна 

Юрьевна,  
учитель начальных классов 

48 1 

23. Коломыцева 

Каролина,  
4 класс 

МБОУ «СОШ 

№12 с УИОП» 

«Мой любимый 

символ России» 
(герб) 

Киндеева Людмила 

Викторовна,  
учитель начальных классов 

42 3 

24. Коломыцева 

Каролина,  

4 класс 

МБОУ «СОШ 

№12 с УИОП» 

«Мой любимый 

символ России» 

(флаг) 

Киндеева Людмила 

Викторовна,  

учитель начальных классов 

39 5 

25. Бугаков Кирилл,  

4 класс 

МБОУ «СОШ 

№12 с УИОП» 

«Государственные 

символы – это знаки 

величия и 

Киндеева Людмила 

Викторовна,  

учитель начальных классов 

45 2 



 6   

 
могущества России» 

26. Самцова Варвара,  

4 класс 

МБОУ «ООШ 

№36» 

«Российский флаг» 

 

Чуйкова Ольга 

Николаевна,  
учитель начальных классов 

41 3 

Сельские общеобразовательные организации 1-4 класс 

27. Соломатина 

Дарья,  
4 класс 

МБОУ «СО 

Городищенская 
школа с УИОП» 

«Россияночка» Шабанова Ольга Ивановна, 

учитель начальных классов 

46 2 

28. Киселев Денис, 

1 класс 

МБОУ «ОО 

Незнамовская 

школа» 

«Символы – величие 

России» (шкатулка) 

Долгих Людмила 

Дмитриевна,  

учитель начальных классов 

42 3 

29. Киселев Денис, 

1 класс 

МБОУ «ОО 

Незнамовская 

школа» 

«Символы – величие 

России» 

(конституция) 

Долгих Людмила 

Дмитриевна,  

учитель начальных классов 

48 1 

Городские общеобразовательные организации 5-8 класс 

30. Кондратюк Алиса,  
6 класс 

МБОУ «ООШ 
№9» 

«Главные 
отличительные знаки 

страны» 

Васильева Елена 
Александровна,  

учитель русского языка и 

литературы 

37 4 

31. Шестакова Марья, 

5 класс 

МБОУ «СОШ 

№30» 

«Флаг 

Старооскольского 

городского округа» 

Дукач Дарья Васильевна, 

учитель технологии 

45 2 

32. Чернова Варвара, 
Сотникова Ирина,  

7 класс 

МАОУ «СПШ 
№33» 

«Проект герба 
Старого Оскола 1860 

год» 

 

Плеханова Галина 
Ивановна, Скубак Вера 

Леонидовна, 

учителя технологии 

42 3 

33. Сахно Ирина,  
6 класс 

МАОУ «СПШ 
№33» 

«Герб Старого 
Оскола» 

Скубак Вера Леонидовна, 
учитель технологии 

48 1 

Городские общеобразовательные организации 9-11 класс 

34. Смирнов 

Андрей,  
9 класс 

МБОУ «СОШ 

№12 с УИОП» 

Медаль «Старый 

Оскол – город 
Воинской Славы» 

(резьба по мелу) 

Чаплыгин Сергей 

Афанасьевич,  учитель 
изобразительного искусства 

46 2 

35. Сальников 

Роман,  
9 класс 

МБОУ «СОШ 

№12 с УИОП» 

Эмблема «Центр 

детского туризма» 
(резьба по  мелу) 

Чаплыгин Сергей 

Афанасьевич,  учитель 
изобразительного искусства 

43 3 

36. Сомов 

Владислав,  

9 класс 

МБОУ «СОШ 

№12 с УИОП» 

Эмблема 

«Кондитерская 

фабрика «Славянка» 
(резьба по  мелу) 

Чаплыгин Сергей 

Афанасьевич, учитель 

изобразительного искусства 

39 4 

37. Лехтман Алиса,  

9 класс 

МАОУ «СПШ 

№33» 

«Гербы Белгородской 

области» 

 Скубак Вера Леонидовна, 

учитель технологии 

49 1 

 

Система распределения призовых мест: 

1 место – 48 - 50 баллов; 

2 место – 45 - 47 баллов;  

3 место – 41 - 44 баллов. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 7   

 
 

 

 

 

Образец грамоты 

 

НАГРАЖДАЕТСЯ 

 

Иванов Максим,  
обучающийся муниципального бюджетного  

общеобразовательного учреждения  

«Средняя общеобразовательная школа №100», 

занявший 1 место  

 в муниципальном этапе областного конкурса  

на знание государственных и региональных  

символов и атрибутов Российской Федерации  

в номинации «Литературное творчество» 

 

Руководитель Иванова Мария Петровна,  

учитель русского языка и литературы 

или  

Руководители: Иванова Мария Петровна,  

учитель русского языка и литературы,  

Петрова Анастасия Ивановна, учитель технологии 

 

 

 

 

 

 
Начальник  управления образования  

администрации  Старооскольского   

городского округа                                                                                  Н.Е. Дереча 

 

 

 

 
Приказ управления образования  

администрации Старооскольского городского округа  

от « _ » октября 2021 года №_ 

 

 

 

г. Старый Оскол 

2021 год 


